Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Цечоева Л.К., при секретаре Батыровой М.Д. с участием государственного обвинителя - помощника Малгобекского городского прокурора Чаниева И.А-Г., подсудимого ФИО1, защитника Матиева М.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. рождения, уроженца 

<

адрес> КАЗ.ССР, со средним общим (полным) образованием, холостого невоеннообязанного, пенсионера, ранее судимого 01.11.2019г. Малгобекским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 20 тысяча рублей, проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в 2011 году, в летнее время, находясь на поле, расположенном в 500 метрах к северу от завода АО «Технопарк Сердало» по 

<

адрес> РИ, возле дерева обнаружил пистолет «МР-371» калибра 9мм, с маркировочным обозначением на затворе «1737106956» и 16 патронов калибра 9 мм., являющиеся согласно заключения эксперта № от 17.10. 2019г. пистолетом исправным и пригодным для производства стрельбы огнестрельным оружием, переделанным из сигнального пистолета конструкции ФИО2 Модели «МР-371» калибра 9 мм., путем замены ствола и 16 патронов боеприпасами-пистолетными патронами калибра 9х18 мм., штатными для нарезного огнестрельного оружия конструкции ФИО2, которые взял с собой и отнес к себе домой в домовладение, расположенное по адресу: РИ, 

<

адрес>, где незаконно хранил в помещении кухни, в кастрюле.

18.09.2019г.в период времени с 06 часов 25 минут по 09 часов, указанные пистолет и патроны были обнаружены и изъяты в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий при обследовании домовладения, расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, в помещении кухни, в кастрюле.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании в присутствии своего защитника Матиева М.Д. подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства и при этом пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель по делу - помощник Малгобекского городского прокурор а Чаниев И.А-Г. согласился с ходатайством ФИО1, указывая на то, что ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что по данному делу имеются основания применить особый порядок для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательств, предусмотренный ч. 2 ст. 314 УПК РФ, а именно согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением в совершении преступления. 

Подсудимый ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается материалами дела.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и преклонный возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным, применить в отношении него ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и по данному закону назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы без штрафа. 

Применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 без ведома Малгобекского подразделения Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по 

<

адрес> не менять постоянного места жительства и периодически являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: пистолет «МР-371» калибра 9мм, с маркировочным обозначением на затворе «1737106956» и 16 патронов калибра 9 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в МО МВД России «Малгобекский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Судья Л.К. Цечоева